
Koncepce  
environmentální 

bezpečnosti 



 

 

 Bezpečnostní strategie ČR 

 Koncepce ochrany obyvatelstva 

 Usnesení vlády č. 165/2008 

 Požadavky ES 

 

Důvody zpracování 



 

 připravit koncepci environmentální bezpečnosti před 
působením zdrojů rizik antropogenního a přírodního 
původu, které by mohly způsobit rozsáhlé poškození 
životního prostředí (závažné havárie, poruchy 
kritické infrastruktury, živelní pohromy)  

 

Úkol z usnesení vlády 



 

 

Mezi strategické zájmy ČR patří: 

 

Prevence a potlačování bezpečnostních hrozeb 
ovlivňujících bezpečnost  ČR a jejích spojenců 

 

 

 

Bezpečnostní strategie ČR 



 

Bezpečnostní hrozba: 

 

Pohromy přírodního a antropogenního původu  

 

Bezpečnostní strategie ČR 



 

 

 Environmentální bezpečnost je stav, při kterém         
je pravděpodobnost vzniku krizové situace vzniklé 
narušením životního prostředí ještě přijatelná   

 

Definice environmentální 
bezpečnosti 



 účelem všech aktivit v environmentální bezpečnosti 
je propojení ochrany životního prostředí                        
s bezpečnostními zájmy ČR  

 cílem koncepce je navrhnout rozšíření existujících 
opatření, která povedou k omezení rizik vzniku 
krizových situací, vyvolaných interakcí životního 
prostředí a společnosti (zejména závažné havárie, 
živelní pohromy a teroristické činy) 

 

Cíle koncepce 



 

 

 dalším cílem je provedení identifikace hrozeb (zdrojů 
rizik) a následně vlastní hodnocení rizik vzniku 
krizových situací, které ohrožují životní prostředí 

 

Cíle koncepce 



 

 hlavním úkolem pro dosažení environmentální 
bezpečnosti je dopracování systému konkrétních 
legislativních, technických, institucionálních                   
a informačních opatření 

 důraz je kladen na systém preventivních, mitigačních 
a adaptačních opatření, která jsou nejúčinnější            
a ekonomicky nejefektivnější 

 

Hlavní úkol 



 analýza právních předpisů v krizovém řízení                
je součástí Krizového plánu MŽP  

 databáze zdrojů rizik je v GIS a je součástí Krizového 
plánu MŽP 

 typové plány pro krizové situace 

 
Analýza legislativních,  

ekonomických, informačních a institucionálních nástrojů 
 



Rozdělení zdrojů rizik: 

 antropogenního původu 

 přírodního původu 

Obsah koncepce environmentální 
bezpečnosti 



Zdroje rizik vzniku krizové situace antropogenního 
původu: 

 nebezpečné látky chemické, radioaktivní a jaderné    
a biologická agens (CBRN látky) 

 narušení funkčnosti kritické infrastruktury 

 terorismus se závažnými dopady do životního 
prostředí 

 havárie velkého rozsahu 

Obsah koncepce environmentální 
bezpečnosti 



Zdroje rizik vzniku krizové situace přírodního původu: 

 povodně velkého rozsahu 

 dlouhodobá inverzní situace 

 dlouhodobé sucho 

 extrémní meteorologické jevy 
 dlouhodobé extrémní teploty (horko, mráz)  

 extrémní srážky (déšť, sněžení) 

 extrémní vítr 

 požáry vegetace 

Obsah koncepce environmentální 
bezpečnosti 



Analýza indikátorů a kritérií pro stanovení mezních 
hodnot pro vznik krizové situace: 

 popis stávajících indikátorů 

 návrh nových indikátorů 

 

Obsah koncepce environmentální 
bezpečnosti 



Opatření pro zajištění environmentální bezpečnosti:  

 legislativní a nelegislativní opatření 

 harmonogram realizace opatření v oblasti 
environmentální bezpečnosti do roku 2015 výhledem 
do roku 2020 

 

 

Obsah koncepce environmentální 
bezpečnosti 



 

 zpracovat návrh systému indikátorů a navazujících 
opatření pro řešení sucha a ochrany ekosystémů 
před jeho důsledky 

 zpracovat návrh typového plánu pro krizovou situaci 
„Dlouhodobé sucho“ 

 navrhnout způsob krizového řízení v případě sucha 
pro situaci, kdy vodoprávní úřad a odběratel vody 
jsou v různých samosprávních celcích 

 

Úkoly 



 zdokonalit Databázi antropogenních a přírodních 
zdrojů rizik, které mohou vyvolat krizové situace 
ohrožující bezpečnost životního prostředí 

 

Úkoly 



 vytvořit systém indikátorů a kritérií pro určení vzniku 
krizové situace ohrožující životní prostředí a stanovit 
přijatelné míry rizika 

 

Úkoly 



 

 

 zdokonalovat předpovědní, výstražnou a hlásnou 
službu a monitorovací systémy a harmonizovat          
je s obdobnými systémy EU a globálními systémy 

 zpracovat návrh právní úpravy zabezpečení 
meteorologické a hydrometeorologické služby 

 

 

Úkoly 



 

 analyzovat a navrhnout odpovídající úpravy 
legislativy v oblasti prevence vzniku požárů 
vegetace, zejména možnosti budování a udržování 
cest průjezdných pro hasičskou techniku, možnosti 
preventivního odstranění vegetace za účelem 
zastavení požáru 

 

Úkoly 



 

 definovat cíle pro ochranu životního prostředí před 
ohrožením teroristickým útokem, identifikovat 
potenciální prostředky tohoto útoku a navrhnout 
účinná preventivní opatření 

 

Úkoly 



Aktualizace 

 koncepce bude průběžně hodnocena na základě 
aktuálního vývoje bezpečnostní situace v ČR                
a v souladu s novými závazky vyplývajícími pro 
ČR z členství v EU a v mezinárodních organizacích 

 první zpráva o postupu realizace koncepce bude 
zpracována k 31.12.2013 


